
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 49 del 25/02/2022

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO 

"ISTITUTO  ALBERGHIERO  MAGNAGHI  SEDE  DI  SALSOMAGGIORE  TERME  RIMOZIONE 

COIBENTAZIONE  TUBAZIONI  IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  ZONA  PIANO"  CUP: 

D58B20001250002

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2021-2023,  e  con  deliberazione  n.  52  del  22.12.2020  è  stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2021-2023;
con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  1  del  4/03/2021  è  stata  adottata  la  prima 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;
con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  in  data  29/4/2021  è  stato  approvato  il 
Rendiconto 2020;
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 29.04.2021 è stata adottata la seconda 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 23 del 15.07.2021 è stata adottata la variazione 
di assestamento generale al Bilancio di previsione 2021-2023 contestualmente alla ricognizione 
degli equilibri;
- con Decreto Presidenziale n. 194 del 02.08.2021 è stata adottata la quarta variazione al 
Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lett. e) bis del TUEL;
 con deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 35 del 30.09.2021 è stata adottata la quinta 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;
- con Decreto Presidenziale  n. 234 del  15.10.2021 è stata adottata la  sesta variazione al 
Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lett. e) bis del TUEL;
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 29/11/2021 è stata adottata la settima 
variazione al Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022 ;

Decreto Presidenziale  n. 49 del 25/02/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle Performance 2022-2024 sono stati approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

Premesso che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 476 dell’11 maggio 2020 è stato approvato il “Bando 
regionale per l’individuazione di interventi di rimozione e smaltimento amianto nelle scuole” 
relativamente ai fondi FSC 2014-2020 - Piano di Bonifica Amianto;
- con delibera di Giunta Regionale n. 1633 del 16 novembre 2020 è stato esteso il  bando 
regionale di cui alla deliberazione n. 476/2020 agli edifici ospedalieri;
- con determinazione regionale n. 10608 del 7 giugno 2021 e determinazione regionale n. 
10776 dell’8 giugno 2021 sono state approvate rispettivamente le graduatorie degli interventi 
ammissibili a contributo per gli edifici pubblici scolastici e ospedalieri;

Considerato che con DECRETO-LEGGE 30 aprile 2021, n. 56 “Disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi”  ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di provvedere alla proroga e  
alla  definizione  di  termini  in  scadenza  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’azione  
amministrativa,  nonché  la  vigenza  di  alcune  misure  correlate  con  lo  stato  di  emergenza  
epidemiologica  da  COVID-19,  all’art.  8  relativo  agli  “Interventi  finanziati  dal  fondo  per  lo 
sviluppo e la coesione (FSC)”  è stata disposta la proroga dei termini per l'assunzione delle 
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  al  31 dicembre  2022,  ridefinendo il  limite  temporale 
dell’articolazione finanziaria delle programmazioni del  Piano Operativo Ambiente FSC 2014-
2020;

Preso atto che nella graduatoria definitiva di cui alla determinazione regionale n. 10608 del 7 
giugno 2021 è ricompreso il progetto di “Istituto Alberghiero Magnaghi sede di Salsomaggiore 
Terme Rimozione coibentazione tubazioni impianto riscaldamento zona piano”, € 51.000,00 
CUP: D58B20001250002;

vista la Determinazione n. 1775 del 13/12/2021 di affidamento dell’incarico di progettazione 
definitiva/esecutiva dei lavori di “Istituto Alberghiero Magnaghi sede di Salsomaggiore Terme 
Rimozione coibentazione tubazioni impianto riscaldamento zona piano” all’ing. Paola Cassinelli, 
funzionario tecnico dell’Ufficio Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Preso  atto  del  progetto  definitivo/esecutivo  di  “Istituto  Alberghiero  Magnaghi  sede  di 
Salsomaggiore Terme Rimozione coibentazione tubazioni impianto riscaldamento zona piano”, 
consegnato dal progettista incaricato, in data 16 febbraio 2022, prot.  3987, del  16/02/2022 
composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:
RE.01_Relazione tecnica generale
RE.02_Computo metrico estimativo
Tav.ES.01_Aree di intervento
CSA_Capitolato speciale d’appalto

ed avente il seguente quadro tecnico-economico:
A1 lavori 31.034,88
A2 sicurezza 10.478,75
A totale lavori 41.513,63
B1 iva 22% su A 9.133,00
B2 spese tecniche / imprevisti 353,37
C totale 51.000,00

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Decreto Presidenziale n. 49 del 25/02/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei 
progetti preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 23 c. 3-bis del D.Lgs. 50/2016, per gli anni dal 2019 al 2023, i 
contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di 
manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle 
opere  o  di  impianti,  possono  essere  affidati,  nel  rispetto  delle  procedure  di  scelta  del 
contraente,  sulla  base del  progetto  definitivo  costituito  almeno da una relazione generale, 
dall’elenco dei  prezzi  unitari  delle  lavorazioni previste, dal  computo metrico-estimativo, dal 
piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da 
non  assoggettare  a  ribasso.  L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 
55 del 2019; 

Preso atto inoltre che ai sensi dell'art.4 del regolamento di disciplina dei contratti da ultimo 
modificato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018, il procedimento di scelta del contraente è affidato 
alla responsabilità del dirigente competente per materia;

Verificato che:
- la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi
- l’intervento è conforme ai piani urbanistici
- che il progetto ed i documenti che lo compongono, sono conformi al comma 3-bis dell'art. 23 
del  d.lgs.  50/2016 e DPR 207/2010 -  titolo II  capo I -  sezione IV circa la definizione del 
progetto;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di  
ristrutturazione edilizia degli  immobili,  non risultano maggiori  oneri di  gestione e non sono 
presenti nuove opere;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 55 
del DPR 207/2010, prot. 4330 del 18/02/2022;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 1, comm1 e 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. per  
l’affidamento dei lavori previsti;

Visti:
- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida da adottare 
nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici; 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti  i pareri favorevoli de Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 

Decreto Presidenziale n. 49 del 25/02/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di  “Istituto  Alberghiero  Magnaghi  sede  di  Salsomaggiore  Terme  Rimozione  coibentazione 
tubazioni impianto riscaldamento zona piano”, allegato alla presente, composto dagli elaborati 
di cui in premessa ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori 31.034,88
A2 sicurezza 10.478,75
A totale lavori 41.513,63
B1 iva 22% su A 9.133,00
B2 spese tecniche / imprevisti 353,37
C totale 51.000,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di procedere all’affidamento dei lavori previsti ai sensi dell’art. 1, comm1 e 2, lettera a) della L. 
120/2020 e s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 30/06/20212
esecuzione lavori: entro il 30/10/2022
approvazione CRE: entro il 30/12/2022

di dare atto che:
l’approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  sostituisce  ogni  titolo  abilitativo,  ai  sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia degli 
immobili, non risultano maggiori oneri di gestione a carico dell’Ente;

di dare atto che:
l’importo di € 51.000,00 farà carico al Cap 215450220000- Manutenzione Straordinaria Edifici 
Scolastici, titolo II, missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio, programma 2 - Altri Ordini di 
Istruzione non Universitaria, Codice V Livello U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico- 
del Bilancio 2021 -2023 Annualità 2021, impegno 1490/2021;

la spesa è finanziata con provvedimento RER Det 10608/21 FSC 14-20 di totali € 147.000,00 
adottato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  al  capitolo  141000141300  -  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA - CONTRIBUTO PER  EDILIZIA SCOLASTICA, titolo IV, tipologia 200- Contributi agli 
Investimenti, p/acc. 1111/2021, codice V livello E.4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti 
da Regioni e province autonome, del bilancio 2021-2023;

di prendere atto che gli impegni e gli accertamenti di cui sopra saranno riaccertati all’esercizio 
2022 con il provvedimento di Riaccertamento Ordinario 2021 in corso di predisposizione, in 
quanto  presentano  le  condizioni  previste  al  punto  9.1  del  Principio  Contabile  Applicato 
Concernente la Contabilità Finanziaria, allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia  Romagna,  Servizio  Giuridico 
dell’Ambiente, Rifiuti, Bonifica Siti Contaminati e Servizi Pubblici Ambientali quale conferma del 
finanziamento concesso;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

Decreto Presidenziale n. 49 del 25/02/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 49 del 25/02/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 639 /2022 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  "ISTITUTO 

ALBERGHIERO  MAGNAGHI  SEDE  DI  SALSOMAGGIORE  TERME  RIMOZIONE 

COIBENTAZIONE  TUBAZIONI  IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  ZONA  PIANO"  CUP: 

D58B20001250002 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 639 / 2022 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  "ISTITUTO 

ALBERGHIERO  MAGNAGHI  SEDE  DI  SALSOMAGGIORE  TERME  RIMOZIONE 

COIBENTAZIONE  TUBAZIONI  IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  ZONA  PIANO"  CUP: 

D58B20001250002 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


